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ABSTRAKT

Pro vypracování bakalářské práce jsem zvolila téma Analýza a návrhy opatření ochrany

ovzduší města Holešov. Cílem této práce byla analýza a následné zvolení vhodných opatření

pro ochranu města. Ke splnění cíle bylo využito literární rešerše, provedení analýzy a semis-

trukturovaného rozhovoru s pracovníkem Městského Úřadu ve městě Holešov. Práce se dělí

na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vytyčeny hlavní složky

životního prostředí a právní a institucionální rámec, který se stará o ochranu ovzduší z práv-

ního pohledu. V praktické části je nejprve provedena obecná charakteristika města Holešov,

následná analýza stavu ovzduší ve Zlínském kraji a městě Holešov, vytyčeny investice pří-

nosné pro ochranu ovzduší v Holešově a rozebrán přehled poplatků ve Zlínském kraji a

městě Holešov.

Klíčová slova: ochrana životního prostředí, právní a institucionální rámec ochrany ovzduší,

Holešov, znečištění ovzduší, investice, poplatky

ABSTRACT

For the elaboration of the bachelor thesis I have chosen the topic Analysis and Proposals of

Measures for Protection of the Air of the City of Holešov. The aim of this work was to

analyze and select appropriate measures for the protection of the city. To accomplish this

goal, a literature review, an analysis and a semi-structured interview with an employee of

the Municipal Office in Holešov were used. The work is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part outlines the main components of the environment and the

legal and institutional framework that takes care of air protection from a legal perspective.

In the practical part, the general characteristics of the town of Holešov are first made,

followed by an analysis of the air condition in the Zlín Region and Holešov, investments

beneficial for air protection in Holešov an overview of fees in the Zlín Region and Holešov.

Keywords: environmental protection, legal and institutional framework for air protection,

Holešov, air pollution, investment, fees
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ÚVOD

Ochrana ovzduší je v dnešní době důležité aktuální téma a samotné ovzduší představuje vý-

znamnou složku životního prostředí. K ochraně ovzduší patří také znečištění ovzduší, které

mám zahrnuté ve své bakalářské práci. Tohle téma se neřeší pouze na úrovni krajské, nebo

unijní, ale je řešeno na celosvětové úrovni. Znečišťující látky se drží převážně ve větších

městech vlivem dopravy, vytápění a stacionárních zdrojů a negativně působí na přírodu i

zdraví lidí.

V práci budou vystiženy všechny potřebné informace týkající se ovzduší. Práce je zaměřena

na město Holešov a okrajově v některých pasážích na Zlínský kraj. Jako nutné považuji sta-

novit si konkrétní cíle, které budou navádět k podrobným informacím o ovzduší ve městě

Holešov. Jako první je ale důležité shrnout teoretické poznatky v první části práce, které

vypomohou k úspěšnému vypracování praktické části. Za další, je podstatný potřebný přísun

informací získaný od správně zvolených informačních zdrojů. Výhradně po takto stanove-

ném postupu lze úspěšně dosáhnout náležitých opatření.

Bakalářská práce se bude dělit na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bude rozdělena na tři hlavní kapitoly a bude vázána na výzkum literárních

pramenů. V první kapitole budou rozebrány teoretické poznatky týkající se ochrany život-

ního prostředí, která se dále bude dělit na jednotlivé hlavní složky životního prostředí. Druhá

kapitola bude zaměřena na právní a institucionální rámec. Právní rámec ochrany ovzduší

bude věnovaný právním hlediskům, které jsou pro ochranu ovzduší důležité. V institucio-

nálním rámci se postupně rozeberou patřičné instituce ochrany ovzduší na úrovni Evropské

unie, České republiky, Zlínského kraje a města Holešova. Třetí kapitola se bude týkat ná-

strojů ochrany ovzduší, které budou dále rozděleny na menší podkapitoly obsahující ekono-

mické nástroje, koncepční nástroje a administrativní nástroje v teoretické hladině.

Praktická část bude rozdělena na šest částí. První část se bude týkat výstižné charakteristiky

města Holešova, ve druhé části se budu věnovat stavu ovzduší ve Zlínském kraji a ve městě

Holešov, kde se kapitola rozdělí na jisté příčiny znečištění ovzduší v těchto oblastech. Třetí

kapitola zhodnotí uskutečněné a plánované investice ve městě Holešov na úrovni ochrany

ovzduší. V další části se budu věnovat poplatkům za znečištění ovzduší jak ve Zlínském

kraji, tak ve městě Holešov i v celé České republice. Pátá část bude věnována semistruktu-

rovanému rozhovoru s pracovnicí Městského úřadu ve městě Holešov na pozici Ochrany
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ovzduší, kde budou rozebrány jednotlivé otázky týkající se této problematiky. V poslední

části budou shrnuty návrhy opatření vyplívající z předchozí kapitoly a celé praktické části.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení a navrhnutí patřičných opatření ke zlep-

šení stavu ovzduší ve městě Holešov.

Metody zpracování práce

Ke zdárnému sepsání teoretické části bude využito literární rešerše, která v první části bude

teoretizovat složky životního prostředí, ve druhé části budou popsány právní a institucionální

rámce ochrany ovzduší a ve třetí části budou představeny hlavní nástroje ochrany ovzduší,

rozdělené na další podkapitoly podle svého rozdělení.

V praktické části budou provedeny dvě analýzy. První z nich provedených analýz bude ana-

lýza stavu ovzduší ve městě Holešov v porovnání s celým Zlínským krajem, do kterého

město Holešov patří. Analýza bude vypracována z dostupných dat z Programu zlepšování

kvality ovzduší.

Druhou provedenou analýzou bude analýza poplatků za znečišťování ovzduší, kde se budu

věnovat vývoji poplatků za znečišťování ovzduší v celé České republice, ve Zlínském kraji

a ve městě Holešov. V předposlední fázi zhodnotím vyměřování poplatků. Nakonec bude

proveden polostrukturovaný rozhovor s pracovnicí Městského úřadu v Holešově. Analýzu

vypracuji na základě získaných dat z Krajského úřadu ve Zlíně a ze zákona o ochraně

ovzduší.

Z výsledků provedených analýz budou vypracovány návrhy opatření vedoucí ke zlepšení

stavu ovzduší ve městě Holešov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Pokud budeme uvažovat o co nejširším vymezení, pak lze životní prostředí definovat jako

všechno to, co je okolo nás, kde právě jsme a co všechno může lidské oko zahlédnout. Má

to ovšem i význam druhý a to takový, že člověk má v přírodě dvojího postavení. První po-

stavení pro člověka funguje stejně jako pro živé organismy, kde hraje úplně totožné posta-

vení. Z druhé stránky je člověk brán jako ojedinělý živý organismus, který může přírodní

zákony využít pro své potřeby, může je objevovat, ale i uchovat své poznatky pro své nad-

cházející. Díky všem těmto možnostem má člověk také funkci řídící. Ta nám ukazuje, jak

životní prostředí chránit, starat se o něj, vytvářet nové a udržovat ekologickou politiku. Po-

kud se všechny tyto činnosti spojí, můžeme tvrdit, že jde o vědní obor, značený jako vědy o

životním prostředí, který propojuje např. ekonomii, ekologii, biologii, demografii, hygienu,

sociologii, atd. (Marková, 2014, str. 12)

1.1 Složky životního prostředí

Životní prostředí se dělí na jednotlivé složky. Hlavními složkami jsou voda, půda, ovzduší

a živá příroda. Každá z těchto složek představuje pro přírodu důležitou součást. V případě

lidské lhostejnosti pak dochází k jejímu poškození. Je na každém z nás, zda se zamyslíme

nad svými činy, jestli pro přírodu děláme dost. Ovšem k jejímu znečištění však dochází i

vlivem přírodních úkazů. V jednotlivých podkapitolách níže budou tyto složky rozebrány a

bude vysvětleno jejich poslání, složení a důležitost.

1.1.1 Voda

Nesmírně důležitou složkou zemského povrchu je voda. Bez vody nemůžou existovat orga-

nismy rostlinné ani živočišné, ale především člověk. Naší snahou by mělo býti ji chránit, i

před námi samotnými, jelikož jsme rasa, která značně přispívá k jejímu znečišťování. I když

je voda částí ekosystémů, je nutné dbát i na její ztráty v rámci ochrany přírody. Vlivem lidské

populace se zvětšuje potřeba vody a to nejen pitné, ale i v průmyslových a energetických


[…]


rekonstrukce zhruba třech budov ročně a

s tím spojené další náklady)

Možnosti financování Z rozpočtu města Holešova, dotace Minis-

terstva životního prostředí

Cílová skupina Nájemníci městských bytů, firmy podnika-

jící v městských budovách
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Rizikové faktory návrhu Nedostatečné finance, omezení provozu fi-

rem, špatné meteorologické podmínky, od-

řeknutí zakázky

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

9.1.6 Městská hromadná doprava

V minulých letech byla městská hromadná doprava ve městě Holešov několikrát navrho-

vána, ale nikdy nešlo k realizaci tohoto návrhu. Z polostrukturovaného rozhovoru s pracov-

nicí Městského úřadu jsem zjistila, že zřízení městské hromadné dopravy se ani v následují-

cích letech nechystá. To ale neznamená, že by ve městě Holešov nebyla užitečná. Zřízení

MHD by bylo sice nákladnější a složitější, ale jelikož je město Holešov docela rozsáhlé a

má skoro 15 tisíc obyvatel, tak by se tato investice určitě vyplatila. Využít by ji mohli pře-

devším starší lidé, kteří se nemohou dostat z jednoho konce Holešova na druhý a tímto zří-

zením by jim to bylo usnadněno. Přínos vidím také v dopravě k lékaři, nebo i z osobních

důvodů. MHD by se vyplatilo určitě i studentům, jelikož ve městě máme 3 základní školy a

rodiče by určitě ocenili i bezpečnost této hromadné přepravy. Hromadná doprava by přede-

vším eliminovala výskyt emisí v ovzduší a s tím spojené i zdravější ovzduší. Lidé by nemu-

seli jezdit auty přes celé město, produkovat zbytečné emise, ale pohodlně by nasedly a za

chvíli by byli na požadovaném místě. V dnešní době se dostávají do popředí i varianty vo-

zidel na elektřinu, takže pokud by město chtělo jít ruku v ruce s tímto trendem, pro ovzduší

by to byla ta nejlepší varianta a zatížení ovzduší by bylo téměř nulové.

Tab. 11 Městská hromadná doprava

Návrh č. 6: Městská hromadná doprava

Hlavní cíl návrhu Přeprava většího množství občanů

Požadované finance 2 000 000 000 Kč (uvedená cena je za poří-

zení vozidel MHD, vybudování zastávek,

následná péče, úprava komunikace a další

potřebné výdaje)

Možnosti financování Dotace z rozpočtu Zlínského kraje, dotace

Ministerstva dopravy
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Cílová skupina Všichni občané města Holešova, příleži-

tostní návštěvníci města

Rizikové faktory návrhu Nevyužití, nedostatečné finance, velká

vzdálenost na zastávku MHD pro některé

občany, hustý provoz v dopravní špičce

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

9.2 Využití kotlíkových dotací ve III. vlně

Z provedené analýzy stavu ovzduší ve městě Holešov vyplývá, že domácnosti škodí ovzduší

svým vytápěním tuhými palivy. Z analýzy je patrné, že v Holešově je znečištění ovzduší

vlivem domácností v normě, ale pokud se zaměříme i na oblast okolo Holešova, která k Ho-

lešovu patří (Obr. 1) tak zjistíme, že přilehlé vesnice v normě již nejsou. Je to způsobeno

právě vytápěním tuhými palivy a starými variantami kotlů.

Již v minulosti byly vyhlášeny dvě vlny kotlíkových dotací, kdy občané měli možnost se o

kotlíkové dotace přihlásit na příslušném krajském úřadě. Zájem byl již v minulosti enormní,

a tak lze předpokládat, že ve vyhlášené třetí vlně bude zájem o tyto dotace znovu velmi

vysoký. Pokud si lidé o tuto dotaci nezažádají a nebudou situaci řešit je možné, že v bu-

doucnu budou čelit vysokým pokutám za znečišťování ovzduší. Řešením je tedy využít této

možnosti a o dotaci si ke konci roku na Krajském úřadě ve Zlíně zažádat.

Tab. 12 Využití kotlíkových dotací ve III. vlně

Návrh č. 7: Využití kotlíkových dotací ve III. vlně

Hlavní cíl návrhu Výměna starých kotlů za nové

Požadované finance 170 000 000 Kč (financování výměny

všech kotlů, o které bude zažádáno ve Zlín-

ském kraji), 1 500 000 Kč (financování vý-

měny všech kotlů, o které bude zažádáno ve

městě Holešov)

Možnosti financování Dotace Ministerstva životního prostředí
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Cílová skupina Občané Zlínského kraje a města Holešova

vlastnící starou variantu kotle na vytápění

domácností

Rizikové faktory návrhu Vlastníci starých kotlů se nepřihlásí do vý-

zvy, na žadatele se nedostane řada, nezájem

občanů Zlínského kraje i města Holešova

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

9.3 Zvýšení sazby poplatků

V tabulkách uvedených v kapitole Analýza poplatků za znečišťování ovzduší jasně vyplývá,

že ve Zlínském kraji jsou firmy, které platí velmi vysoké částky za to, že produkují škodlivé

látky do ovzduší. Tohle mají ovšem zpoplatněno, ale ani stanovená výše těchto poplatků je

neodradí od své produkce. Návrhem v tomto případě je zvyšování poplatků i v dalších le-

tech, protože jedině tak je možné donutit firmy k ekologické formě své produkce, anebo

zrušení společností z důvodu toho, že se jejich produkce již vzhledem k vysokým poplatkům

nevyplatí.

Tab. 13 Zvýšení sazby poplatků

Návrh č. 8: Zvýšení sazby poplatků

Hlavní cíl návrhu Omezit produkci škodlivých látek do

ovzduší

Požadované finance 1 000 000 Kč (cena je uvedená za dotisk
