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Téma BP: Analýza a návrhy opatření ochrany ovzduší města Holešov

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma týkající se ochrany ovzduší spojuje právní, ekonomické, enviromentální i sociální aspekty, je tedy
poměrně komplikované, a to i ve vztahu ke konkrétnímu vybranému městu. Autorka práce se přitom se
zvoleným tématem vypořádala zdařile, ocenit lze i její zájem a pravidlené konzultace.
Teoretická část je dobře a logicky strukturovaná, také obsahově přináší odpovídají východisko pro
praktickou část.
Praktická část je zpracována standardně, a to jak v analytické, tak i v návrhové části. Situace v řešené městě
i jeho okolí je podrobně zanalyzována, na základě toho jsou pak navržena odpovídající potřebná opatření,
včetně jejich ekonomického rámce.
Také po formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

Otázka k obhajobě: Které z Vámi navrhovaných opatření považujete za nejvíce potřebné, a které má největší
šanci na skutečnou realizaci?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 21.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.